
1/3

kuryr 21. března 2023

Francouzský parlament nepřijal hlasování o nedůvěře
vládě

infokuryr.cz/n/2023/03/21/francouzsky-parlament-neprijal-hlasovani-o-neduvere-vlade

Francouzské parlamentní opozici se nepodařilo zajistit potřebnou

většinu pro dvě hlasování o nedůvěře vládě Elisabeth Bornové kvůli

důchodové reformě, která zvýšila francouzský důchodový věk z 62 na 64

let. Pouhých devět hlasů nestačilo opozičním poslancům dolní komory

francouzského parlamentu, Národního shromáždění, k tomu, aby Borna

odvolali a tím automaticky učinili důchodovou reformu neplatnou

hlasováním pro vyslovení nedůvěry navržené Liotovou frakcí.

Pro tento první návrh hlasovalo 278 poslanců. K demisi vlády je

potřeba minimálně 287 hlasů. Liotova iniciativa – nezávislí poslanci

a zástupci zámořských území – podporovaná levicí a centristy tak

neprošla.

Ale druhé hlasování o nedůvěře Bourneově vládě bylo předloženo

frakcí krajně pravicového „Národního shromáždění“

vedeného Marine Le Penovou . Pro tento návrh však hlasovalo

pouze 94 poslanců.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/03/21/francouzsky-parlament-neprijal-hlasovani-o-neduvere-vlade/


2/3

Obě hlasování o nedůvěře jsou tedy zamítnuta a důchodová reforma

je považována za přijatou Národním shromážděním.

Tato parlamentní krize byla způsobena tím, že po schválení

reformního zákona v horní komoře parlamentu, Senátu, se vláda

uchýlila k použití článku 49.3 ústavy, který umožňuje přijetí zákona

obcházet hlasování v Národním shromáždění. .

Poté reformní projekt, který od ledna zažil tisíce odborově

organizovaných demonstrací požadujících odvolání ve Francii,

vyvolal četné spontánní akce doprovázené střety mezi demonstranty

a pořádkovými silami.



3/3

 

 


